celebri uictoria & pene ultra rationem omnem partem accidisse putaretur: non enim æquum uidebatur pauciores multo pluribus aliena in patria tantum ualuisse: potissimum Macedonum phalange depugnante atque assistente: quæ & uirtute & robore longe præstaret: & insuperabilis quodammodo ac tremenda uideretur esse. Antiochi familiares: atque amici & per uiam illius in Romanos: & a principio in experientiam: stultitiamque accusabant quod Cheronesum: ac Lysimachiam tot armis & apparatus munitam e manu percussisset: ac prius quam in aciem prodisset hostis Hellepontis custodiam ultro neglexisset: nec adhuc Romanis per uiam transire sperantibus. Quærebant præterea nouissimam illius insipientiam quod optimam exercitus sui partem in tam angusto positam inutilem sibi reddidisset: spemque omnem in multitudine confusa prius posuisset ad bellum quam in iis quæ & experientia: & tempore belli opera callerent: & quorum in tam multis animi audacia: ac fiducia præcellerent. Hæc de Antiocho ab illis ferebantur. Romanis uero animi elati sunt: ut nihil ulterius illis difficile: diis: ac uirtute iuuantibus uideri posset. Hoc enim uel maxime eos ad felicitatis gloriam euexit: cum adeo numero inferiores ueluti ab incursum: ac prima pugna exteris in locis tantam regii apparatus multitudinem cui & mercenariorum militum uirtus: ac Macedonum fama inerat: regis præterea ipsius prope imperium obtinens imperium: ex quo magnam uocabatur una die superassent. Plurimus tamen illis in ore Antiochi ille magnus uersabat. Hæc igitur Romani inter se referentes gloriabantur. At consul ex quo Publius ab ælia ualitudine liberatus ad eum uenit Antiochi legatis responsum dare instituit. Illi nempe scire postulabant quod Antiochi agens Romanis socius: atque amicus esse posset. Quibus Publius ita respondit. Causas sibi ipsi ob ambitionem & cupiditatem attulisse Antiochum ob hæc quæ in presenti & prius pergeret. Qui cum principatum magnum obtineret nihil prohibentibus Romanis Ptolemæo eis affini: ac Romanorum socio Syriam abstulisset inferiorem: & in Europam ad se nihil pertinentem exercitum inducens Thraciam euertisset Cheronesum muniuisset. Lysimachiam præterea erexisse urbem. Deinde in greciam transgressus grecos in seruitutem redegeret prius a Romanis libertati traditos quousque ad Thermopylas pugna superatus esset: neque tamen fuga elapsus a cupiditate hac habendi desuisset: sed mari sæpenumero deuictum Romanis nondum transgressis Hellepontum inducias petiisse: deinde ob suspicionem quæ sibi proponebantur despexisse: exercitumque denuo ingentem in meso apparatu induxisse Romanis: ut bello contenderet cum melioribus uires experi ausus quoad extrema clade esset superatus. Nobis autem inquit æquius fortasse foret maiore adhuc illum multa condempnare: qui nobis toties insurgeri conatus est. Sed nec felicitatem nostram deturpabimus: nec aliorum clades adaugebimus. Dabimus quæcumque antea illi proposuimus modica quedam adiacentes quæ et nobis utilia fore existimamus: nec illi ad securitatem in futurum inutilia. Discedere ipsum ab Europa omni & Asia quæ circa taurum montem sunt & iis qui apponentur terminis tradere quoscumque habet elephantos & naues: quas imperabimus deinceps elephantos non tenere: naues quas illi conce-

Macedonum
phalanx
Querelæ amici
corum Antiochi

Publius fratris
consiliarius re
spondet lega
tis antiochi.

Placabilitatem
nota Scipionis

Conditiois pa
pacis cum anti
ocho

demus solum possidere: tradere insuper uiginti obsides quos praetor scripserit: pecunias porro ad belli impensam ob ipsum gestum talia scilicet Euboica statim quidem quingenta exponere. Cum uero haec iocunda senatus approbarit: duo millia & quingenta: annis duodecim subinde sequentibus decem millia: & quingenta: quae per partes singulis Romam deferantur annis. Tradere praeterea nobis captiuos & transfugas omnes cum uolumus. Eumeni uero quaecumque residua ab attalo eius patre per foedus debet restituere. Haec Antiocho sine fraude exhibenti pacem amicitiamque pollicemur cum senatus iusserit. Huiusmodi a Scipione plata legati admiserunt: & statim quidem pecuniarum partem et uiginti obsides exhibuerunt: inter quos et Antiochus iunior fuit Antiochi filius: quem Romam Scipiones cum legatis demiserunt. Senatus his perceptis foedera nonnulla addidit et prescripsit: quae a Scipione dicta confirmarent: et pro imperfectis quaedam adderent: et breuia alia comprehenderent. Videmus quippe dixere Antiochi principatus duo esse promotoria Calycadinum uidelicet & Sarpidonium: ultra hos in bello Antiochum nauibus ueluti nequaquam uolumus naues cataphractas duas & decem dumtaxat a principio habere quibus in subditos bello utatur: bellantem uero pluribus uti posse: neminem ex Romanis apud eum peregrinum esse: neque transfugas ex ipsis penes se recipere: obsides infra triennium mutare posse Antiochi filio excepto. Haec a senatu conscripta: & in tabulis aeneis ad Capitolium affixa sunt: ubi & alia foedera apponi solita. Antigrapha uero Manio Ulisoni exercitum a Scipione suscepturo Senatus misit: a quo iusiurandum cum Antiochi legatis circa apamiam Phrigiae praestitum: quod ab Antiocho uicissim Thermo tribuno ad ipsum praemittente firmatum est. Hic igitur belli finis cum Antiocho magno Romanis fuit: uisumque est ad haec usque processisse ob Scipionis filii gratiam ab Antiocho habitam. Qua ex causa nonnulli Scipionem cum domum redisset calumniis aggressi sunt. Inter quos & tribuni duo fuere qui Scipionem peculatus & praedationis accusarent. Verum ille despecta accusatorum improbitate cum in iudicium uenisset eamdem die: qua Carthaginem subegerat sacrificium praemisit in Capitolium. Ipse ad iudices praestitutus gestu uenusto: nec ut obnoxii solent miserando & abiecto omnes in stuporem eius beniuolentiamque conuertit quasi bonitate confusus: ac uirtute: caetera haud multifaceret. Deinde loqui orsus accusationis uerbum nullum. fecit: uitae autem eius studia & exercitationes omnes rettulit quotiens pro patria bellum gessisset: & quemadmodum bellare solitis: quotiens deinde uictoriam adeptus esset: ita ut audientibus iucunditas quaedam ob magnitudinem gestarum rerum facile occurreret: Cum uero altius progressus esset a primordio belli: quod cum Carthaginem sibi olim gesserat sermone in longum producto & multitudine ad audiendum intenta sic inquit. Quoniam hac ipsa die haec omnia deuici & Carthaginem uobis subegi ciues prius nobis formidanda ad Capitolium sacra facturus accedo quod & a uobis pariter quibus patriae amor inest mecum reor esse faciendum. His dictis nihil iam de accusatione sollicitus uersus Capitolium gressus mouit: quem ingens multitudo plurimumque iudicum uotiuam acclamatione secuti etiam sacrificium una